Tamquam phantastica et omni rationabili fundamento carens reicienda est opinio Cheyne-i (Encycl. Bibl. Art. Prophetic Literature § 35 et Critica Bibl. II, 133 s.), qui patriam Amos et viculum Thecue quaerit in territorio Negeb, sito ad meridiem regni Juda.

## II. DE TEMPORE QUO VATICINATUS EST AMOS

Titulus libri (v. Am 11) ponit tempus muneris prophetici Amos in tempus regis Juda 'Uzizjae et regis Israel Jeroboam II. Quamquam hic titulus libri verosimiliter non fluxit e calamo Amos et est maxima ex parte posterius additamentum, tamen in nostro casu continet titulus libri verum testimonium traditionis de tempore prophetici muneris Amos. Patet hoc ex sequentibus:

a) Vv. Am 7<sup>10-17</sup> expresse affirmant Amos prophetasse tempore regis Jeroboam II.

b) Teste libro Amos erat tempore prophetici muneris Amos in regno Israel haec conditio rerum: regnum Israel gloriabatur reportatis magnis et victoriosis successibus bellicis et politicis et securum se sensit contra quemcunque hostem (conf. 5<sup>14</sup>, 6<sup>1b</sup>. 13); in victoriosis bellis recuperavit regnum Israel suos pristinos fines et extendebat se „ab introitu Chamath usque ad torrentem deserti“ (conf. 6<sup>14c</sup>); reportatis magnis et gloriosis successibus bellicis et politicis augebantur divitiae et opes habitatorum regni Israel, nobiles et divites indulgebant luxuriae (conf. e. gr. Am 6<sup>3-6</sup>), opprimebant pauperem et inopem (conf. e. gr. 4<sup>1c</sup>, 5<sup>7</sup>. 10. 11<sup>ab</sup> 12<sup>cd</sup>e), ubique irrepsit corruptio morum coniuncta cum defectione a vero cultu Jahve (conf. e. gr. 4<sup>4</sup>, 5<sup>5</sup>. 21-23). Haec in libro Amos descripta conditio rerum obtinebat autem in regno Israel tempore regis Jeroboam II. Jeroboam II enim „restituit terminos Israel ab introitu Chamath usque ad mare solitudinis“ (conf. 2 Reg 14<sup>25</sup>), Jeroboam II regnante facta est conditio rerum in regno Israel prospera et florens, sed insimul irrepsit corruptio morum et desolata vita religiosa, nam Jerobam II „fecit quod est malum coram Jahve, non recessit ab omnibus peccatis Jeroboam filii Nabat, qui peccare fecit Israel“ (conf. 2 Reg 14<sup>24</sup>). Similis conditio rerum, etiam sub respectu morali et religioso non multum melior, invaluit in vicino regno Juda regnante 'Uzzijja, iuniore coaevo regis Jeroboam II. 'Uzzijja (Azarias-Ozias) feliciter gessit bella contra Philisthaeos, Arabes et Ammonitas et conditionem regni Juda reddidit florentem (conf. 2 Par 26<sup>1-15</sup>). At 'Uzzijja „excelsa non est demolitus; adhuc populus sacrificabat et adolebat incensum in excelsis“ (conf. 2 Reg 14<sup>4</sup>); 'Uzzijja „neglexit Jahven Deum suum“ (conf. 2 Par 26<sup>16ss</sup>).

Si nobis nunc in memoriam revocamus Jeroboam II regnasse circiter intra annos 784-744 et 'Uzzijjam circiter intra annos 769 – 737, tunc perpensis et ad invicem collatis omnibus usque adhuc dictis proferre possumus hanc verosimillimam sententiam: Amos munere prophetico functus est in regno

Israel non primis annis regni Jeroboam II, sed annis posterioribus, annis sequentibus post a. 770, quando super throno regni Juda sedebat ‘Uzzijja, iunior coevus regis Jeroboam II, *annis circiter 770–755*. Hoc enim tempore, nempe annis circiter 770 – 755, firma et stabilita evasit superius descripta conditio rerum in regno Israel et regno Juda. Amos, qui munere prophetico functus est in regno Israel verosimillime intra annos 770 – 755, erat antecessor prophetae Hošae, qui vaticinatus est in regno Israel verosimiliter intra annos 746 – 735 (vide nostrum Commentarium in „Liber prophetae Hošae“, p. 22). – Ex dictis optime intelligimus, cur Amos, cives regni Juda, potuerit alludere in suo libro (conf. 2<sup>4</sup>–5, 6<sup>1a</sup>) ad conditionem rerum in regno Juda.

### III. COMPOSITIO ET ARGUMENTUM LIBRI AMOS

Praeter titulum (inscriptionem), quem praebet v. 11 et qui titulus maxima ex parte non fluxit e calamo Amos, constat liber Amos ex quattuor partibus: 1. 12–2<sup>16</sup>; 2. cc. 3 – 6; 3. cc. 7 – 9<sup>10</sup>; 4. 9<sup>11</sup>–15. Hae partes ordine plane logico et naturali simplicique dispositione inter se iunguntur, prouti hoc optime elucet ex brevi schemate argumenti totius libri:

1. 12–2<sup>16</sup>: Propheta profert minas divinas contra Damascum, contra quattuor urbes philisthaeas, contra Tyrum, Edom et Ammon, contra Moab, contra regnum Juda et regnum Israel.

2. Cc. 3 – 6: Haec secunda pars continet *tres orationes*, quae (exceptâ tantum parvâ allusione ad regnum Juda in v. 6<sup>1</sup>) pro argumento habent reprehensiones et minas contra regnum Israel eiusque habitatores. – I. oratio (c. 3): Propheta annuntiat venturam ineluctabilem et tremendam castigationem Jahve in habitatores regni Israel; hoste adventante Samaria vastabitur, homines neci dabuntur et altaria Bethel destruentur. – II. oratio (c. 4); Ipsae petulantes et lascivae mulieres Samariae cooperantur in oppressione pauperum et propterea punientur; omnis populus cultui mere formali et impio indulget; variae poenae a Jahve missae populum ad poenitentiam reducere non valere, propterea veniet nova et acerbior poena. – III. oratio (cc. 5 – 6): Appropinquat lethalis et catastrophalis poena-ruina regni Israel, promerita sceleribus et iniustitiis populi; bonum et iustitiam spernentes habitatores regni Israel assequetur planctus et terribilis dies Jahve; vae lascivis, superbis et inhumanis optimatibus populi!; in appropinquante regni ruina principes et populus partim in captivitatem ibunt, partim cum domibus suis interibunt.

3. Cc. 7 – 9<sub>10</sub>: Haec tertia pars continet quinque visiones prophetae, narrationem de persecutione motâ in Bethel contra prophetam, minas prophetae, annuntiationem magni diei iudicii – diei interitus regni Israel. – Cap. 7: Tres visiones prophetae exhibentes: a) locustas, b) ignem, c) murum perpendiculari plumbei et perpendicularum plumbeum; narratio de persecutione motâ contra prophetam in civitate Bethel. – Cap. 8: Quarta visio prophetae exhibens canistrum pomorum aestivorum; minae contra oppressores pauperum et iniustos foeneratores; annuntiatio venturi magni diei iudicii – diei interitus regni Israel, qui dies erit dies commotionis terrae, tenebrarum et luctus, quo die deficiet verbum Dei et interibit omnis iuventus populi Israel. – Cap. 9<sub>1-10</sub>: Quinta visio prophetae exhibens ruinam templi et interitum regni Israel.

4. 9<sub>11-15</sub>: Haec quarta et ultima pars constituit solemnem conclusionem totius libri Amos: Post ruinam et interitum sequetur insignis et gloriosa instauratio.

Liber Amos scriptus est exstatico, nervoso, rescisso et vivido stylo prophetico, qui stylus non est diiudicandus secundum regulas nostrae modernae syntaxeos. Nihilominus manifestat noster liber in sua compositione et in suo argumento tantum plane logicum ordinem et tantam naturalem simplicemque dispositionem, ut sit iure meritoque accensendus optimis operibus litteraturae hebraicae. Nihil omnino obstat, quominus affirmemus librum nostrum vel ab Amos ipso conscriptum esse vel saltem Amos loquente, dictante et approbante ab aliis scripto mandatum esse. Altera ex parte non est autem dubitandum, quin nonnullae expressiones, nonnullae phrases etc. potuerint esse vel mutatae in libro Amos vel insertae libro Amos a manu posteriore. – Reicienda est opinio nonnullorum recentiorum, qui in libro Amos praeter partes originis Amosanae invenire volunt integra plus vel minus insignia fragmenta provenientia a manu posteriore et affirmant librum Amos in sua hodierna forma ortum esse paulatim et successive tempore defluente intra VIII. et I. saeculum a Chr. Nullum solidum argumentum talis opinionis adduci potest. – Plura invenies in adnotationibus nostris ad singulas partes et singulos versus.

#### IV. DE RELATIONE INTER PROPHETAS AMOS, HOŠEAM ET JOELEM

Munere prophetico approximative functi sunt: Amos intra annos 770 – 755 a. Chr., Hošea intra annos 746 – 735 a. Chr., Joel intra annos 730 – 693

a. Chr. – Magnum interesse excitant et merentur similes vel eadem sententiae, quae occurrunt in scriptis horum ante exsiliorum prophetarum. Haec similes vel eadem sententiae testimonium ferunt vero et vel eidem spiritui Jahve loquenti per prophetas, testimonium ferunt veritati rerum enuntiatarum, testimonium ferunt cuidam influxui, quem forsitan habuit antiquior propheta in iuniorem successorem. Recolas bene, quaeso, sequentia: